ATA  DA  DÉCIMA  SEXTA  SESSÃO  DA  SEGUNDA  CÂMARA  DO  TRIBUNAL  DE
CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, no Plenário das
Sessões do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor
Presidente,  Conselheiro  Anselmo  Roberto  de  Almeida  Brito,  reuniram-se  os  senhores
Conselheiros:  Conselheira Rosa Maria Ribeiro de Albuquerque, Conselheira Renata Pereira
Pires Calheiros e Conselheiro Substituto Alberto Pires Alves de Abreu. O Ministério Público de
Contas esteve presente representado pelo Procurador Pedro Barbosa Neto. Havendo número para
deliberar,  o  Excelentíssimo  Senhor  Presidente  declarou  em  nome  de  Deus  aberta  a  sessão
solicitando  a  leitura  da  ata  da  sessão  anterior,  que  foi  aprovada,  com  a  excepcionalidade  da
convocação  do  Conselheiro  Alberto  Pires  apenas  para  aprovação  da  ata,  uma  vez  que  as
Conselheiras titulares e abstiveram de aprová-la, por estarem ausentes na sessão anterior. Na hora
do expediente, não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, passou-se para a ordem do dia.
Antes de iniciar sua relatoria, a Conselheira Rosa Albuquerque registrou sua satisfação em retornar
ao trabalho, do qual estava afastada por motivo de força maior. Relatora Conselheira Rosa Maria
Ribeiro de Albuquerque: TC-33/2019,  aposentadoria,  interessados Doralice  Barros  Aquino de
Albuquerque,  Fundo  Municipal  de  Previdência-Quebrangulo;  TC-2249/2007,  aposentadoria,
interessados  Fundo  Municipal  de  Previdência  Própria-Murici;  TC-17032/2013,  aposentadoria,
interessados Instituto de Previdência dos Servidores Municipais-Branquinha, Maura Laurentino da
Silva; TC-2041/2023, aposentadoria, interessados Mauro Guilherme Alcantara Marques, Sebastião
Ramos  de  Oliveira;  TC-3877/2023,  aposentadoria,  interessados  Edna  da  Costa  Silva  Santos;
TC-1696/2024,  aposentadoria,  interessados  Elza  Lopes  Santos  Rocha,  Nivaldo  Alves  da  Silva;
TC-15234/2024,  aposentadoria,  interessados  Roberto  Moisés  dos  Santos,  Sileide  Correis
Bernardino;  TC-15259/2023,  aposentadoria,  interessados  Prefeitura  Municipal  de  Marechal
Deodoro, Sônia Galvão dos Santos; TC-4593/2021, aposentadoria, interessados Adalberto Bandeira
de Melo Neto, Girlene Soares Feitosa; TC-5206/2022, aposentadoria, interessados Cicero Batista
Carlos de Moura, João Alves Pontes Filho; TC-5931/2022, aposentadoria, interessados João Alves
Pontes  Filho,  Maria  Denise  da  Silva  Lima;  TC-15751/2021,  aposentadoria,  interessados  David
Ricardo de Luna Gomes, Sonia Maria Gameleira Cavalcante Costa; TC-15763/2021, aposentadoria,
interessados  David  Ricardo  de  Luna  Gomes,  Maria  do  Carmo  Tenório  Taveiro  Santos;
TC-17259/2022,  aposentadoria,  interessados  David  Ricardo  de  Luna  Gomes,  José  Valdemir
Cavalcante  Santos;  TC-15811/2021,  aposentadoria,  interessados  Fabio  Babrosa  Leite,  Sineide
Gama  da  Silva;  e  os  processos  adiados  da  sessão  anterior,  quais  sejam,  TC-9828/2013,
aposentadoria, interessados Instituto de Previdência Social do Município-Palmeira dos Índios, José
Monteiro  da  Silva;  TC-3299/2024,  aposentadoria,  interessados  Geraldo  Justino  da  Silva  Filho;
TC-5870/2023, aposentadoria, interessados Elenilton do Rego Novaes, João Alves Pontes Filho,
Prefeitura de Santa Luzia do Norte; TC-10009/2024, aposentadoria, interessados Antônia Maria da
Silva  Melo,  João  Lourenço  da  Silva;  TC-11213/2024,  aposentadoria,  interessados,  Assembleia
Legislativa  de  Alagoas,  Marcelo  Victor  Correia  dos  Santos;  TC-12274/2024,  aposentadoria,
interessados  Elito  Cavalcante  de  Freitas,  Roberto  Moisés  dos  Santos;  TC14739/2024,
aposentadoria,  interessados  Edilson  Barbosa  de  Lima,  Veridiana  Medeiros  Pimentel;
TC-20139/2024,  aposentadoria,  interessados  Geroncio  Cardoso  Neto,  PREVICORURIPE-
Previdência Municipal; TC-21099/2023, aposentadoria, interessados Fundo de Previdência Própria
dos  Servidores  de  Carneiros,  Maria  Leni  de  Almeida  Ferreira;  TC-24094/2023,  aposentadoria,
interessados  Afranio  Jorge  Vieira,  Instituto  de  Aposentadoria,  Previdência  e  Pensões-Pão  de

Açucar, Maria Francisca Pereira; TC-4299/2022, aposentadoria, interessados Delma Claudia dos
Santos; TC-8276/2022, aposentadoria, interessados Cicero Abdias Cavalcante, David Ricardo de
Luna  Gomes;  TC-8311/2022,  aposentadoria,  interessados  David  Ricardo  de  Luna  Gomes,  José
Nildo do Carmo; TC-9069/2021, aposentadoria, interessados Adalberto Bandeira de Melo Neto,
Maria Lucia de Souza Tenório; TC-9326/2022, aposentadoria, interessados Elenice dos Anjos Costa
Barros, Maria Cicera Miranda da Silva; TC-14086/2021, aposentadoria, interessados Cicero dos
Santos,  David Ricardo de Luna Gomes; TC-14251/2021, aposentadoria,  interessados Claudiceia
Cavalcante de Lima, David Ricardo de Luna Gomes; TC-15562/2022, aposentadoria, interessados
David Ricardo de Luna Gomes, Jairo Barbosa Fontes; TC-17191/2022, aposentadoria, interessados
David  Ricardo  de  Luna  Gomes,  Manoel  Toledo  Calheiros;  TC-18514/2022,  aposentadoria,
interessados  Elenice  dos  Anjos  Costa  Barros,  Zilma  Albuquerque  Crisóstomo;  TC-2746/2020,
aposentadoria,  interessados  Alagoas  Previdência,  Ana  Virginia  Medeiros  Tavares  de  Melo;
TC-2931/2020, aposentadoria, interessados Alagoas Previdência, Ana Virginia Medeiros Tavares
de Melo; TC-2961/2020, aposentadoria, interessados Alagoas Previdência, Ana Virginia Medeiros
Tavares de Melo; TC-2966/2020, aposentadoria, interessados Alagoas Previdência, Roberto Moisés
dos  Santos;  TC-5521/2019,  aposentadoria,  interessados  FAPEN-Fundo  de  Aposentadoria  e
Pensões-Novo Lino, João Miguel da Silva/José dos Santos da Costa; TC-335/2021, aposentadoria,
interessados Paulo Jorge do Nascimento; TC-1178/2021, aposentadoria, interessados Ana Virginia
Medeiros Tavares de Melo, José Edson Camara da Silva, Polícia Militar do Estado de Alagoas-PM;
TC-12505/2020, aposentadoria, interessados Ana Virginia Medeiros Tavares de Melo, Josivaldo
Rufino  da  Silva,  Polícia  Militar  do  Estado  de  Alagoas-PM;  TC-7558/2020,  aposentadoria,
interessados Ana Virginia Medeiros Tavares de Melo, Ivanildo Assis de Oliveira; TC-8297/2018,
aposentadoria, interessados Bergson Brito Leite, Fundo de Previdência Social-Arapiraca; todos os
processos com acórdãos aprovados, pelo registro, por unanimidade. Conselheira Renata Pereira
Pires Calheiros: TC-574/2025, aposentadoria, interessados Romero Santos de Castor, Sueli Ramos
de Amorim Silva; TC-4183/2024, aposentadoria, interessados Roberto Moisés dos Santos, Rosiete
Ferreira  Silva;  TC-4743/2023,  aposentadoria,  interessados  Diego  Cesar  de  Vieira  Lima/Fundo
Municipal  de  Previdência-Maribondo;  TC-4744/2024,  aposentadoria,  interessados  Mario  Jorge
Ferreira da Silva, Junior, Neurivânia Maria da Silva; TC-4977/2024, aposentadoria, interessados
Gedalva  Maria  Araujo  de  Omena,  Mario  Jorge  Ferreira  da  Silva  Junior;  TC-10892/2023,
aposentadoria, interessados Maria Jusineide Ferreira de Oliveira; TC-10950/2024, aposentadoria,
interessados  Edilson  Barbosa  de  Lima,  Maria  Helena  Araujo  Gomes;  TC-11183/2024,
aposentadoria, interessados Edvania Barbosa dos Santos, Eliennay dos Santos Bezerra, Institutode
Previdência  Social-Olho  D’Água  das  Flores;  TC-11270/2023,  aposentadoria,  interessados  Ana
Lucia Rosendo, Maria de Fátima da Conceição/ TC-15773/2024, aposentadoria, interessados Nairo
Henrique Monte Freitas; TC-15880/2023, aposentadoria, interessados Maria Eunice Lima da Silva,
Roberto Moisés dos Santos; TC-20189/2024, aposentadoria, interessados Geroncio Cardoso Neto,
PREVICORURIPE-Previdência  Municipal;  TC-20983/2023,  aposentadoria,  interessados  João
Caetano da Silva, Marcia Santos da Costa; TC-2104/2023, aposentadoria, interessados Lauro José
Pedroza  Lima,  Roberto  Moisés  dos  Santos;  TC-23434/2023,  aposentadoria,  interessados  Denia
Walquiria Bulhões Barros, Eliana Silva Santos, todos com acórdãos aprovados, pelo registro, por
unanimidade.  Relator  Conselheiro  Substituto  Alberto  Pires  Alves  de  Abreu:  TC-610/2025,
aposentadoria, retirado de pauta em razão deter sido incluído em pauta equivocadamento, uma vez
que  já  fora  relatado  anteriormente; TC-1708/2016,  aposentadoria,  interessados  José  Romildo
Barreto Cruz, Prefeitura Municipal-Novo Lino; TC-11988/2016, aposentadoria, interessados Creuza
Maria Feitosa, Instituto de Previdência-Porto Calvo; TC-13712/2016, aposentadoria, interessados

Instituto de Pevidência-Porto Calvo, Maria Helena da Silva Santos; TC-2564/2023, aposentadoria,
interessados Elineuza Cabral da Silva, Instituto de Previdência, Aposentadoria e Pensões-Senador
Rui Palmeira; TC-16968/2023, pensão, interessados José da Silva Souza Cirilo, Maria Adriele dos
Santos Silva; todos os processos com proposta de decisão aprovada pelo registro, no mérito, por
unanimidade.  Relator  Conselheiro  Anselmo  Roberto  de  Almeida  Brito: TC-8895/2019,
aposentadoria,  interessados  Maria  Eliene  Correia  da  Silva,  Prefeitura  Municipal-Pilar;
TC-14117/2018,  aposentadoria,  interessados  Lourival  Ferreira  de  Assisr,  Prefeitura  Municipal-
Quebrangulo;  TC-1463/2024,  aposentadoria,  interessados  Damião  da  Silva,  Denia  Walquiria
Bulhões  Barros;  TC-13359/2024,  aposentadoria,  interessados  Luzinete  da  Silva,  Mario  Jorge
Ferreira da Silva Junior; TC-14423/2023, pensão, interessados Glaucia Maria de Oliveira Garcez,
Marcia Santos da Costa; TC-14348/2019, pensão, interessados Fernanda Peixoto de Albuquerque
Cansanção,  Fundo  de  Aposentadoria  e  Pensões-Cajueiro;  TC-2195/2021,  pensão,  interessados
Cicero  Bernardino  da  Silva,  Regime  Próprio  dos  Servidores  Titulares  de  Cargo  Público  de
Provimento  Efetivo  e  Inativo-Atalaia,  Suzana  Albuquerque  de  Medeiros;  todos  com  acórdãos
aprovados pelo registro, por unanimidade. O Relator fez o registro de seu entendimento divergente
acerca da tramitação processual, oportunidade em que, juntamente ao representante do Ministério
Público de Contas, discorreu sobre a preliminar de tramitação processual tendo, ambos, trazido seus
entendimentos  a  respeito  desse  tema.  Encerrada  a  ordem  do  dia,  o  Excelentíssimo  Senhor
Presidente  reforça  as  boas-vindas  a  Conselheira  Rosa,  o  que  também  foi  feito  por  todos  os
presentes. Por fim, encerrou a sessão, convocando a todos para a próxima em horário regimental, do
que para constar eu, Marcia Jaqueline Buarque Antunes de Albuquerque, redigi a presente ata, que
depois  de  lida  e  aprovada  será  assinada  pelos  Senhores  Conselheiros  presentes  e  pelo  Douto
Procurador do Ministério Público de Contas.